SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LITERATURA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-3790

E-MAIL: ppglitufsc@gmail.ufsc.br

ATA Nº 10/2019 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DELEGADO DO PPGLit

Ata da Reunião Ordinária do Colegiado Delegado

do Programa de Pós-Graduação em Literatura,

realizada no dia 13 de dezembro de 2019, às 10h,

na sala da Coordenação do PPGLit, nº 327

CCE/B.

Ao décimo terceiro dia do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove, às dez horas, em 1

primeira chamada, na sala 327 no CCE/B, reuniu-se o Colegiado Delegado do PPGLit, com a 2

presença dos membros Izabela Broering, Maria Aparecida Barbosa, Silvana de Gaspari, 3

André Fiorussi, Paulo Ricardo Berton, Pedro de Souza sob a presidência do professor Marcio 4

Markendorf, Coordenador do PPGLit. Havendo número legal, a Coordenação cumprimentou 5

todos e deu por aberta a sessão. Foram inseridos na pauta os pontos: Apreciação sobre 6

relatório de estágio de docência de Luiza Salgado Mazzola; e Apreciação de renovação do 7

Acordo de Cooperação Internacional com a Universidade de Murcia (Espanha). Na sequência, 8

submeteu-se à apreciação a pauta do dia: 1. Aprovação das modificações da Ata da 9

Reunião do Colegiado Delegado de 24 de outubro de 2019: Aprovada por unanimidade. 10

2. Aprovação da Ata da Reunião do Colegiado Delegado de 20 de novembro de 2019: 11
Aprovada por unanimidade. 3. Discussão sobre formulário de avaliação da PROPG: A 12

professora Maria Aparecida Barbosa repassou observações feitas por seus pares da linha de 13

pesquisa arquivo, tempo e imagem, contestando a capacidade de discentes avaliarem 14

equilíbrio emocional dos docentes, quando isso deveria ser atestado e avaliado por 15

profissionais da saúde. Também que a avaliação poderia ser feita com uma abrangência geral 16

por linha de pesquisa por exemplo. O professor Paulo Ricardo sugeriu que as alternativas de 17

respostas fossem mais restritas para apenas: Sim, Em parte, e Não, ou algo nesse sentido; e 18

também a possibilidade opcional de justificar a resposta. Observou também que algumas 19

questões estão formuladas de forma vaga e não necessariamente estão aptas a representar uma 20

avaliação conclusiva da abordagem. A coordenação encaminhará essas e outras sugestões em 21

resposta à consulta da PROPG. 4. Apreciação de pedido de substituição de orientação de 22

Cleuza Maria Soares, da professora Claudia Junqueira de Lima Costa para a professora 23
Susan Aparecida de Oliveira: Aprovado por unanimidade. 5. Apreciação sobre pedido de 24

prorrogação de qualificação e/ou trabalho final de: Amanda Nascimento Pereira, André 25

Piazera Zacchi, Débora Machado Gonçalves, Isabela Melim Borges, Jéssica Rosa, Julian 26

Alexander Brzozowski, Lara Torronteguy Brasil, Lucas de Mello Schlemper, Murilo 27

Ariel de Araújo Quevedo, Rafaela Elaine Barbosa, Renata Santos da Silva, Sarah 28
Fernandes, Thalita da Silva Coelho: Aprovados por unanimidade. 6. Apreciação sobre 29

pedido de banca de: a) defesa de dissertação de: Felipe Rigon Borba: Aprovado por 30

unanimidade. b) defesa de tese de: Mauro Enrico Caponi: Aprovado por unanimidade. 7. 31

Apreciação sobre requerimento de estágio de docência de: Raquel Maysa Keller: 32
Aprovados por unanimidade. 8. Apreciação sobre relatório de estágio de docência de: 33

Carlos Eduardo da Silva, Sabrina Alvernaz Silva Cabral, Sarah Fernandes, Luiza 34
Salgado Mazzola Aprovado por unanimidade. 9. Apreciação sobre requerimento de 35

validação de disciplinas de Sabrina Alvernaz Silva Cabral: Aprovado por unanimidade. 36

10. Apreciação sobre pedido de matrícula em estágio pós-doutoral de Ana Carolina 37
Sampaio Coelho: Aprovado por unanimidade. 11. Apreciação sobre relatório final de 38

estágio pós-doutoral de Eli Brandão da Silva: Aprovado por unanimidade. 12. Apreciação 39

de renovação do Acordo de Cooperação Internacional com a Univ. de Murcia 40
(Espanha): Aprovado por unanimidade. 13. Informes: A professora Maria Aparecida e o 41

professor Pedro de Souza compartilharam algumas experiências do projeto CAPES PRINT, e 42

pediram que colegas e alunos se interessassem pelo projeto, que tem trazido benefícios aos 43

estudos e pesquisa nas áreas que abrange. Inclusive facilitando o diálogo e trocas com 44

universidades da Europa, fortalecendo as pesquisas. Em seguida, a Coordenação agradeceu a 45

presença de todos e deu por encerrada a sessão, da qual, para constar, eu, Felipe Silva Neves, 46

Chefe de Expediente, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada por mim e pelo 47

Coordenador. Florianópolis, 13 de dezembro de 2019. 48